C etis,

SOZOMENI HISTOR.

estis, dominis volueritis reddere, extemplò filius vester conualefcet. Quod quidem vt dixerat, euenit. Nam simul vt bos erat redditus, vulnus adolescentis sanatum est. Fertur porrò, cum Ammon iste mortem obiret, Antonium vidisse animam eius, diuinis potestatibus cum psalmis & hymnis præeuntibus, in cælum sublatam esse. Ac quibusdam è familiaribus causam, cur tanta eum incessisset admiratio, scisitantibus (videbatur namque intentis oculis aerem intueri, & insignis miraculi visione obstupefactus esse) rem, vt gesta erat, explanauit. Postea verò quàm ex Scete quidam aduentâtes, nuntiarunt ipsam horam, qua mortuus est Ammon, prædictio Antonij vera esse planè ostenditur: adeo vt omnes vtrumque beatum prædicarent: alterum, quòd ex hac vita ad ea, quæ constat inter omnes verè bona esse migrarat: alterum autem, quòd tam præclaro dignatus erat spectaculo, eoque ex tanto loci interuallo sibi à Deo ostentato. Nam inter loca, in quibus vterque ætatem degebat, intercedit multorum dierum via. Atque hæc quidem sint de Antonio & Ammone, vti narratum est ab his, qui cum illis vixerint, à nobis commemorata. Porrò auditione equidem accepi, Eutyichianum quoque, regnante Constantino, sanctum & seuerum vitæ genus, non sine magna laude coluisse: qui quidem circa Olympum in Bythinia domicilium suum habuit: qui que tametsi sectam Nouatianorum tuebatur, tamen diuinæ gratiæ factus est particeps. Quippe & sanauit morbos, & facta adeo mirabilia edidit, vt virtute, quæ in vita eius elucebat, Constantinum familiarè sibi & amicū effecerit. Nam cū quidam ex satellitū numero id tēporis teneretur in vinculis (suspectus enim de tyrannide aufugerat ille quidem, sed conquisitus, circa Olympum comprehensus erat) & Eutyichiani necessarij rogarent eum, vt pro victo ad imperatorem legatus quidem ire vellet, sed primum omnium prouideret, vt homo solueretur è vinculis, ne grauitè & acerbè constrictus, morte præoccuparetur, fama est eum à custodibus ad se accersitis contendisse, vt vinculis satellitem laxarent. Quod cum illi negassent, Eutyichianum ad carcerem venisse, fores occlusas sua sponte ei patuisse, victo deniq; excidisse vincula. Postea autē imperatorem

ratoré, qui tum erat Constantinopoli, adiuiffe, facileq; ab
 eo, satelliti impetrauiffe veniam. Nam solebat Constanti-
 nus res ab Eurychiano postulas non illibenter concede-
 re: quandoquidem hominem in magno sane honore ha-
 buit. At de monachis qui eo tempore egregiè præter cæte-
 ros pietatis & sapientiæ studium excolebant, sint hæc à no-
 bis breuiter disputata. Quòd si cuiq; sit curæ, res ab istis ge-
 stas accuratè cognoscere, vitas cõplurium eorũ literis mã-
 datas, si modo perquisiuerit, reperiet. Iam verò quanquam
 religio Christiana in cæteris omnibus rebus florebat, ta-
 men disputationes quædam litigiosæ, quæ simulatione
 scilicet pietatis, & veræ dei cognitionis eliciendæ res
 ante minimè exagitas, in controuersiam rursus deduce-
 bant, ecclesias vehementer perturbant. Harum dispu-
 tationum author fuit Arrius, ecclesiæ Alexandrinæ, quæ
 est in Aegypto, presbyter: qui licet initio doctrinæ Chri-
 stianæ videretur perstudiosus esse, Meletio tamen res no-
 uas molienti adiumento fuit. Cuius partes cum deseru-
 isset, à Petro episcopo Alexandrino diaconus ordinatus
 est: & rursus ab eodem ecclesia eiectus: quandoquidem
 cum Petrus fautores abdicasset Meletij, & eius baptisma
 improbasset, hic Arrius in res à Petro gestas grauiter
 inuectus est, & quiescere nullo modo potuit. Vbi verò
 Petrus martyrio occubuerat, Arius, venia ab Achilla
 petita, non solum permissus est diaconatu fungi, ve-
 rum etiam ad presbyterij gradum elatus est. Postea ve-
 ro Alexander cum permagni æstimare cœpit.

Iste subtilitate differendi cum primis excellens (dice-
 batur enim eiusmodi artibus imbutus esse) ad opini-
 ones tam absurdas delapsus est, vti quod nunquam an-
 te à quoquam dictum fuerat, non vereretur in eccle-
 sia palam efferre: nimirum, Filium Dei ex nihilo or-
 tum esse, tempus fuisse, quando non erat, suo libero arbi-
 trio vitij & virtutis capacem esse, conditum esse, fa-
 ctum esse: & alia multa, quæ eum, qui quòd his senten-
 tijs patrocinetur, ad disputandum, & ad quærendum de
 singulis accedat, dicere verisimile est. Nonnulli autè occasio-
 ne ex his verbis arrepta, accusabant Alexandrum, quòd
 has nouas aduersus Christianã religionẽ opiniones cõtra
 C 2 quã

SOZOMENI HISTOR.

quàm debuerat, pertulisset. At ille ratus multò fatius esse, ut rationes de rebus ambiguis ab vtraq; parte proponeretur, quò videretur aduersarios non necessitate coegisse, sed persuadendo ad desistendum à contentione induxisse, ipse cū quibusdam ex clero sedens, ut iudex, vtranq; partem in certamen adducit: & vti in disceptationibus litigiosis vsu-tenire solet, vtraque vincere conatur. Nam Arius opiniones quas protulerat, acriter defendere laborat, alij autem filium consubstantialem esse patri, & coæternum asserunt. Conuocato rursus concilio, tanta cum contentione disceptatum est, ut nullo modo consentire inter ipsos possent. Itaque cum adhuc quæstio anceps & cōtrouersa videretur, ita primò quidem Alexander animo affectus erat, ut modò hos, modò illos laudaret. Ad extremū tamen his, qui filium consubstantialem patri, & coæternum asseuerabant, assensus est: iussitque Ario, ut contrarijs rationibus reiectis, eandē cum eo sententiam sequeretur. Verū cum ei persuade-
re non posset, & cōplures tū episcopi, tum clerici eius dioceseos, Arium verè dicere censerent, illi cū cæteris clericis eiusdem opinionis fautoribus, interdixit ecclesia. Ab eius partibus stabant, ex Alexandrina ecclesia presbyteri quidē, Aethalas, Achilles, Carpones, Sarmates, & Arius alter: diaconi autē, Euzoius, Macarius, Iulius, Menas, & Helladius. Hinc etiam factum est, ut non exigua populi pars ad eorum factionē se transferret: quippe nonnulli ita de deo sentiendum arbitrati sunt: alij, quod quidē vulgò euenire solet, eos tanq̄ affectos iniuria, & indicta causa ecclesia eiectos cōmiserati. Vbi verò res Alexandria essent hoc loco constituta, Arriani benevolentiam episcoporum singulas ciuitates administrantium sibi necessariò antè colligendā arbitrati, mittunt legatos ad eos cū literis de fide sua, contenduntq; ab illis, ut si rectum ipsis videretur ita de deo sentiendum, significarent Alexandro vti minimè ipsis succenseret: sin minus, docerent eos, quemadmodum sentiendum esset. Qui quidem conatus, non parum eorum causam adiuuit. Nam hac illorū opinione in omnes ferè dispersa, ab omnibus passim episcopis de ea disputari coeptum est: quorum pars scripsere ad Alexandrum, ne admitteret Arianos in ecclesiā, nisi suam de fide opinionem abijcerent: pars autem
orauit,

oravit ne istud faceret. Quare cum Alexander quæ plurimos videret tū specie bonæ vitæ graues, tū probabiliter dicendo perdisertos, Arianis subsidio venire, & maximè omnium Eusebium eo tempore Nicomediæ episcopum, virum illustré, & in aula imperatoris magno in honore habitum, scripsit ad omnes ubique episcopos, ne cum illis communicarent. Unde ardor utriusque partis multò magis accensus est, & acrior, ut assolet, excitata contentio. Nam ubi fautores Eusebii Alexandrum sæpius orantes, minimè exorare possent, veluti affecti contumelia, iniquo animo ferre, & opinionem Arianii longe maiore animorum contentione defendere cœperunt. Atque concilio in Bithynia coacto, scribere ad omnes episcopos, ut Arianis, tanquam cum rectè de fide sentientibus communicarent: efficerentque, ut Alexander quoque ipsorum amplecteretur communionem. Cæterum ubi conatus eorum parum successit ex sententia propterea, quòd Alexander haud quaquam ipsis cederet, Arrius mittit legatos ad Paulinum episcopum Cyri, & Eusebium cognomento Paphilum, ecclesiam Cæsareæ Palæstinæ gubernantem, & Paterophilum episcopum Scythopolis, petitque ut potestas sibi, utpote gradum presbyterij ante adeptò, unà cum suis permitatur, populū sibi fauentem ad conuentus vocandi. Nam consuetudinē fuisse Alexandriæ, sicuti nūc est, ut licet vnus omnibus præesset episcopus, presbyteri tamen separatim ecclesias retinerent, populūque sibi commissum ad conuentus cogèrent. Isti cum alijs etiam episcopis in Palæstina in vnum congregati, postulationi Arii suffragati sunt: iusseruntque ut primum ipsi inter se conuentus quidem agerēt, sed tamen se subijcerent Alexandro, & ut de pace cum eo faciendā, deque communiōne mutua agere nō desisterēt.

Quòd Constantinus ubi rescuerat inter episcopos contentionem & disparem Paschatis celebrationem, admodum id dolenter ferens, Osium Hispanum Cordubæ episcopum, qui illorū controuersiam dirimeret, & litem de obseruando paschate componeret, Alexandriam mittebat.

CAPVT XV.

C 3

Quòd

SOZOMENI HISTOR.

AT vero cum multa concilia de hac re in Aegypto celebrata fuissent, & ita exardesceret contentio, ut ad ipsam imperatoris aulam pervaderet, imperator Constantinus non mediocriter animo commotus est, propterea, quod cum religio Christiana iam recens crescere incepisset, opinionum dissensio multos à fidei Christianae professione penitus auertit. Qua de re Arium & Alexandrum in crimine manifestò vocavit: & per literas illos eò redarguit, quòd controuersiam, quae cætero quin occultari potuerat, in apertum protulissent, & contrarijs studijs inflammatis, tanta cum contentione mouissent ea, quae neque, omnino quae renda, neque complectenda animo, & si fortè complexi fuissetis, silentiò tamen tegenda erant. Fieri enim potest, ut homines, tametsi in quadam religionis parte dissentiant, non mutuum tamen inter ipsos concordiam dirimant. At de diuina prouidentia vnam eandemque fidem tenere necesse est. Quod autem ad eiusmodi subtiles & argutas quaestiones attinet, etiam si non in vna consentiant opinione, tamen consentaneum est eam in interiore cogitatione continere. Iussit igitur ut inani de his rebus disceptatione deposita, concordiam inter ipsos seruarent. Dolere enim se non mediocriter, quòd cum magno studio flagraret, vrbes in oriente sitas inuisendi, eorum contentione aditus sibi praclusus fuisset. Atque haec quidem Alexandro & Ario scripsit Constantinus, partim quo eos incusaret, partim quò ad pacem cohortaretur.

Porro autem cum certior factus esset, quosdam esse, qui diem festum Paschae alio penitus more ac modo, quam ceteros omnes celebrare, acerbè quoque tulit. Nam nonnulli vrbes versus Orientem incolentes, illo tempore ab alijs de hoc festo agendo dissensere: qui & si à communione mutua minimè temperarunt, istud tamen festum, propius ad Iudeorum consuetudinem accedentes, celebrare soliti sunt: qua quidem dissensione splendorem festi magno opere obscurarunt. Itaque à Constantino vehementer laboratum est, ut dissensione de vtraque re suscepta ecclesiam prorsus liberaret. Ac quoniam hoc malum, si modò ante, quam ad plures manaret, coerceretur, sanari posse existimabat, idcirco misit virum, quem circa se habebat, fide & vitae integri

integritate præstantem, & superioribus temporibus ob varias religionis Christianæ confessiones admodum nobilitatū, Osū dico, episcopū Cordubæ, quò illos, qui in Aegypto de fide digladiabantur, tum hos, qui in oriente de festo paschatis dissentiebant, ad concordiam reduceret.

De Concilio Nicææ propter Arium coactō.

CAPVT XVI.

VERŪ vbi contrā, quā expectabat, res succederet, & cōtentio reconciliationē concordie impediret, Osusq; ad pacem faciendam missus, re infecta reuenteretur, Constantinus indicit bellū Nicææ, vrbis Bythinie, scribitque ad omnes ecclesiarum præfides, vt ad diem præstitū adsint. Huic cōcilio interfuere ex episcopis, qui sedes tenebant apostolicas, Macarius Hierosolomorum antistes, Eustatius episcopus Antiochie Orontem fluiū tangētis, & Alexander Alexandria propter Lacum Maream sitæ. Iulius aut episcopus Romanus etate quidē ingrauescēte præpeditus, absuit: Sed Vitus & Vincentius eiusdem ecclesie presbyteri pro illo adfuere. His accessere alij quā plurimi honesti & boni viri ex variis nationibus collecti: quorum alij non modo intelligendo prudenter, & disertè dicendo pollebant, verum etiam tum sacrarum literarū cognitione, alioque doctrinæ genere præstabant, tum pia viuendi ratione admodū excelebant: alii autem qui ob vtrāq; re sunt magnam laudē consecuti. Aderant episcopi, numero circiter trecenti & viginti: aderat quoque presbyterorum & diaconorum, qui eos (vt est verisimile) comitabantur, multitudo non exigua. Aderant etiam vnā viri disserendi periti, qui illis inter disputādum subsidio essent. Multi aut ex numero sacerdotū, qui, vt euenire solet, tanquā ad causas suas ac priuatas disceptandas in vnū cōuenerant, tēpus opportunū sibi iā oblatū putarūt, ad res eas corrigendas, q̄ ipsorum animos offendissent. Itaq; singuli libellū de criminibus quæ aliis obijcerēt imperatori offerre, & peccata in se admissa iam antè exponere cœperunt. Cum autem istud in dies ferè singulos accideret, dat mandatum imperator, vt singuli, crimina, quæ aliis obiicere constituerant, ad certum diem proponerent. Vbi dictus dies venit

C iiii impe-

SOZOMENI HISTOR.

imperator, oblati sibi libellis acceptis, iste, inquit, criminationes tempus quidem sibi præstiturum habent, diè videlicet magni iudicij: iudicem autem, qui sit tum de omnibus sententiam pronuntiaturus: mihi verò non est fas, cum homo sim, eiusmodi causarum cognitionem arrogare, præsertim cum & qui accusant, & qui accusantur, Sacerdotes sint. Nam non deberent se tales præbere, ut ab altero iudicentur. Age igitur, deletis criminibus, exemplum diuinæ clementiæ in danda mutuò venia imitati, iungamus amicitiae fœdera & fidei negocia, quæ nos in hunc locum conuenire compulerint, serio pertractemus. Hac habita oratione, imperator iubet tum criminationes illatas nullius momenti esse, tum libellos comburi: diemque præstituit, ad quem de rebus fidei vocatis in controuersiam decideretur. Interea temporis episcopi in vnum conuenientes, accersunt Arium, & opinionibus suis in medio positis, inter se disserere cœperunt. Atque cum disputatio, ut erat verisimile, in varias distraheretur quæstiones, aliorum ijque potissimum, quos morum simplicitas induxit, ad fidem in deum sine curiosa inquisitione amplexandum, nihil noui contra fidem initio, temporibus apostolorum traditam, moliendum censuerunt: alij affirmarunt, opiniones veterum nullo iudicio exploratas, neququam sequendas esse. Complures autem tum episcoporum, qui tunc in vnum conuenerant, tum clericorum, qui eos comitabantur, propter disserendi acumen, & usum in eiusmodi orationis generibus, non imperatori solum, sed illis etiã, quos familiares circa se habebat, noti esse cœperunt. Ex quorum numero fuit Athanasius, qui id tēporis diaconus ecclesiæ Alexandriæ & cū episcopo Alexandro consuetudine coniunctus, maximam partē consilij de his rebus suscepti, sustinere visus est.

De duobus philosophis qui duorum senū simplicitate cum illis differentium, ad fidem conuersi sunt. CAP. XVII.

Quidam præterea, qui apud Gentiles pro sapientibus habiti erāt, disputationibus in hoc concilio agitatæ, dedita opera interfuerunt: quorum nonnulli quænam tandem Christiana esset doctrina, admodum scire auebāt. alij odio

odio in Christianos propterea inflammati, quod superstitiosa Gentilium religio nuper antiquari cœpta erat, quæstionē de fide Christiana propositam ad inanē quandā verborum concertationem deduxerunt: adeo ut ipsi inter se digladiari, & secum pugnare viderentur. Fertur igitur, quod cum quidam illorum præ insolenti dicendi arrogantiā se inaniter iactaret, & sacerdotes petulanter irrideret, senex quidam simplex ex illustrium confessorum numero superbiam eius nō tulit. Qui tamen ineptæ subtilitatis & præstigiæ penitus expers erat, tamen cum eo disputare cœpit. Ac cū hæc res petulantibus, qui confessorē hominem simplicem esse cognoscebant, risum moueret quidē, at modestis inijceret timorem, qui veriti sunt, ne cum viro dicendi perito congressus, haberetur pro ludibrio, tamen cum facultas illi (cui cum talis & tam prouectæ ætatis esset, pudor erat resistere) data esset liberè, quæ vellet, eloquendi, in nomine Iesu Christi, inquit, philosophe audito.

Vnus est deus, cæli, terræ, & omniū rerum tam oculis subiectarum, quàm eorum aciem fugientiū opifex: qui hæc oīa & virtute verbi fabricatus est, & sacro spiritus sancti afflatu stabiliiuit. Quare hic sermo, inquit, quē nos filiū dei nūcupamus, misertus humani erroris, & belluinæ viuendi rationis, ex virgine nasci, cum hominibus vnā versari, proq; eisdē mortē oppetere voluit. Est quoq; iterū vēturus de iis rebus, quas quisq; gesserit in vita, dicturus sententiam. Ista ita se habere sine vlla alia curiosa indagatione pro certo credimus. Noli ergo in his, quæ fide duntaxat recte intelliguntur, curiosè refutandis laborē frustra consumere, quæ rereuē qui ista fieri, aut nō fieri possint. Quod si credis, mihi quædā sciscitanti respōde. Quibus obtupefactus philosophus, credo, inquit. Et gratis illi actis, quod ipsum deui cisset, non solū eadē cū sene ipse sentire, verū etiam consilium dare cœpit illis, qui perinde erga fidem Christianam, atque ipse ante, affecti erant, ut iā doctrinæ Christianæ assentirentur: atq; iusiurandū adiecit se nō modo nō sine nūmine diuino mutatum esse, sed etiam vi ac virtute quadam inexplicabili ad religionē Christianā conuersum. Fertur itē miraculū huic nō dissimile ab Alexādri ecclesiæ Cōstantinopolitanæ episcopo editū. Nā cū Cōstantinus fortē By

SOZOMENI HISTOR.

zantium aduenit,accessere ad eum quidam philosophi, crimi-
niq; illi dedere,quod haud rectam religionem coleret,quodq;
res diuinas nouare, nonnunquam cultum contra instituta
cum maiorum suorum,tum principum omnium, qui vel Grecis,
vel Romanis omni seculorum memoria preuisissent,in remp.
introducere studeret. Rogauere item, ut cum Alexandro
episcopo de doctrina Christiana disputarent. Alexander
igitur in eo exercitationis genere haud quam exquisitè ver-
fatus,fortasse etiam vitæ bonitate fretus(erat enim vir per-
honestus & spectata vita)imperatoris iussu in differendi cer-
tamen cum illis descendit.Philosophis autem in vnum co-
actis,cum omnes disputare cuperent, postulauit Alexander,
ut vnum,quem vellent,ad disputandum deligerent, ceteriq;
presentes audirent cum silentio. Itaq; cum vnus disputan-
di onus suscepisset, tum Alexander, In nomine Iesu Christi,
inquit,precipio tibi, ne loquere. Quod ut primum dix-
erat,homo est vestigio,obstricto ore,conticuit. An non igitur
maius miraculum merito censendum est, loquelam homini,
eique philosopho tam facile adimere, atque lapidem manu
per verbum quoddam prolatum diuidere? Quod à qui-
busdam de Iuliano Chaldeo gloriose iactatum audiui.Sed
de his quidem hoc modo.

Imperatoris ad Concilium coactum oratio.

CAPVT XVIII.

EPiscopi autem, qui intelligendi prudentia multum va-
lebant, Ario in medium adducto, accuratè in ea, quæ
erant ab eo proposita, inquirere coeperunt: caueruntq;
sedulo, ne in alterutram partem temerè sententiã pronun-
tarent. Vbi autem venit prestituta dies, in qua constitu-
tum erat de rebus controversis decidere, episcopi in palatium
conueniunt, uti decreuerat imperator, uti consiliũ vnũ cum
illis de rebus iniret. Ac cum ad locum, in quo sacerdotes erant,
venisset, transiens ad supremam partem conuentus, in sella
quadam sibi apparatus assedit, omnibusq;, qui aderant in con-
cilio dedit mandatum, ut considerent. Nam scamna parata
erant quam plurima longo ordine per parietes aulae palatii
collocata. Erat hæc quidem aula omnium amplissima, & præter
ceteras excellens. Cum verò omnes confedisissent, surrexit
Eusebius

Eusebius cognomento Pamphilus, imperatorem oratione cōpellauit, hymnūq; recitauit, quò eius causa Deo gratias ageret. Cum autē dicēdi finem fecisset, tum imperator, & si (inquit) pro aliis rebus omnibus Deo gratiā habeo, pro eo tamen maximè, quòd vestrum hunc conuentū cerno: quandoquidem supra quàm sperabā accidit, vt tantus numerus sacerdotum Christi in vnū cogeretur. Est mihi quidem in optatis vos omnes eadem sentientes, eandēq; amplexantes sententiam videre. Nam ecclesiæ Dei dissensionem quouis malo grauiorem censeo. Itaq; cum mihi nuntiata essent ea, quæ vtinā non audiuissem, vehemēter animi discruciar: cūq; certior factus essem vos discordare mutuò, quos neuiquā deceret, præsertim cum ministri Dei, & pacis procuratores sitis, ob eam causam hoc sacrum concilium conuocandum curauit. Ac cum imperator sim & vester conseruus, munus hoc à vobis postulo, Deo communi omnium moderatori gratum, & cum mihi ad accipiendum, tum vobis ad dandum accommodatum: quòd quidem non aliud est, quā vt causas controuersæ in medium proferatis, eisdēq; finem imponatis concordem & tranquillum, vti exteris hostibus & tyrannis è medio sublatis, ipse vobiscum vnà istud trophæum contra inuidū dæmonē erigamus. Nam ille vestra bona vobis inuidens, hanc intestinam seditionem inuexit. Quæ cū imperator Latino sermone dixisset, vnus, qui astabat, eadem Græco interpretatus est.

*Quomodo Imperator postq̄ ambas partes audiuisset,
Arium eiusq; sectatores condemnatos exterminauerit. CAPVT XIX.*

QVA re confecta, à sacerdotibus de fide disputari cœptum est. Imperator autem vtriusq; partis rationibus non attentas solum, verum etiam patientes aures præbuit. atque vt his qui bene dixerāt, assensus est, sic illos, qui certandi studio ducebantur, à contentione auocauit: cum singulis deniq;, quatenus eorum sermonē assequi & intelligere poterat (nā ne Græcæ quidē linguę ignarus fuit) eatenus benignè ac placidè disseruit. Ad extremū omnes sacerdotes inter se ipsi consensere, filiūq; patri cōsubstantialem esse